
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1093 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  900 DEL  21-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO 

DI CONTROLLO ACCESSI ALLA Z.T.L. PER L’ANNO 2018 TRAMITE MEPA-

CIG ZD9216FC70.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1093 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO 

DI CONTROLLO ACCESSI ALLA Z.T.L. PER L’ANNO 2018 TRAMITE MEPA-CIG 

ZD9216FC70.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

TENUTO CONTO che il sistema elettronico SIRIO per il controllo automatico degli accessi 

veicolari alla Z.T.L. necessita di manutenzione annuale, sia per la parte hardware che per la 

parte software-gestionale; 

 

 DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

 DATO ATTO che, ai fini dell’individuazione di operatori economici per la fornitura in 

oggetto, è stata pubblicata la “Manifestazione di interesse” prot.n.53345 del 07/11/2017 per 

un periodo di giorni 15 sulla piattaforma telematica Sintel e sul sito istituzionale del Comune di 

Seregno, sezione “Amministrazione trasparente – Bandi e concorsi”, al fine di poter invitare, 

con successiva procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi mediante lo 

stesso sistema Sin.Tel, gli operatori economici che avessero manifestato interesse a 

partecipare alla successiva fase di selezione, basata sul criterio del minor prezzo rispetto al 

valore posto a base di gara stimato in € 20.000,00 (IVA esclusa), ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 95 c. 4, lett. C) del D. Lgs.vo 50/2016; 

 

 PRESO ATTO che ai fornitori interessati alla procedura di “manifestazione di interesse”, 

avviata sulla piattaforma Sintel con identificativo ID 90782810 con termine ultimo per la 

presentazione delle candidature 27.11.17 ore 12.00 è stato chiesto di:  

- inoltrare i Mod. 1 e 1bis, riguardanti le dichiarazioni sul possesso dei requisiti i di carattere 

generale;  

- qualificarsi, sulla piattaforma Sintel della Regione Lombardia, nell’elenco dei fornitori 

qualificati per il Comune di Seregno;  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1093 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- inserire, pena esclusione dalla procedura, nel campo “offerta economica” il valore € 0,01 

senza immettere alcuna offerta; 

 

  DATO ATTO, che per la “Manifestazione di Interesse” con identificativo ID 90782810 è  

pervenuta l’adesione da parte della sola ditta kAPSCH srl, già fornitrice del servizio per l’anno 

2017, come si evince dal report della procedura SINTEL allegato alla presente determinazione, 

prot. n. 57272 del 28.11.2017;  

 

 RITENUTO OPPORTUNO pertanto di procedere alla fornitura in oggetto mediante 

affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi del citato art. 63 art.2 lett. a) e b) del D. Lgs n. 

50/2016;  

 

- VERIFICATA su MEPA la presenza del seguente articolo della ditta KAPSCH srl,  

098_BRB_OF_010_1 – Manutenzione Annuale Standard Impianti Sirio ZTL, il cui costo risulta 

essere di euro 20.000,00 oltre IVA 22% 4.400,00 per un totale di euro 24.400,00 offerto dalla 

Ditta Kapsch TrafficCom S.r.l. , Corso di Porta Romana 6 – 20122 –Milano (MI); 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del servizio di Manutenzione Annuale 

Standard Impianti Sirio ZTL, per l’anno 2018 tramite il mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione ed individuata a tale scopo la  Ditta Kapsch TrafficCom S.r.l. , Corso di Porta 

Romana 6 – 20122 –Milano che propone la fornitura di quanto si necessita, per un importo 

complessivo di euro 20.000,00 oltre IVA 22%, euro 4.400,00, per un totale di euro  

24.400,00;  

 

VISTI i documenti su Mepa con il dettaglio dei servizi offerti, allegati alla presente 

determinazione; 

 

VISTA la congruità dei prezzi proposti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di procedere tramite ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione alla fornitura del servizio di Manutenzione Annuale Standard Impianti 

Sirio ZTL per l’anno 2018, con affidamento diretto alla ditta Kapsch TrafficCom S.r.l. , 

Corso di Porta Romana 6, 20122 –Milano (MI), P. IVA 02818501203, per un importo 

complessivo di euro 24.400,00 IVA compresa;  

 

2. di dare atto che la suddetta fornitura avrà per oggetto i seguenti servizi per l’anno 

2018: 

1) Interventi preventivi sugli impianti; 

2) Manutenzione Varchi; 

3) Manutenzione software gestione ZTL; 

4) Manutenzione Server ZTL; 

5)  Helpdesk telefonico; 

come da contratto allegato, per un importo di euro 20.000,00, oltre IVA 22% di Euro 

4.400,00 per un totale complessivo di Euro 24.400,00;  
 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 24.400,00  IVA compresa sul capitolo: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilanci

o 

Capitolo 

Articolo 

Codice 

22.000,00 01 05 1 04 2018 10051013 U.1.03.02.09.004 

2.400,00 01 08 1 03 2018 01081002 U.1.03.02.09.006 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1093 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

4. di dare atto che l’impegno di spesa è assunto ricorrendo ai presupposti di cui all’art. 

183 comma 6 lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

5. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

7. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente 

provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”,allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 

 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 
 

 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1093 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

  

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI 

CONTROLLO ACCESSI ALLA Z.T.L. PER L’ANNO 2018 TRAMITE MEPA-CIG 

ZD9216FC70.- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO nomina SILVA MASSIMILIANO RICCARDO responsabile del 

procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 21-12-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 GRECO FRANCO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o SILVA MASSIMILIANO RICCARDO dichiara di non essere nelle condizioni di 

conflitto di interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 21-12-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SILVA MASSIMILIANO RICCARDO 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1093 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI 

CONTROLLO ACCESSI ALLA Z.T.L. PER L’ANNO 2018 TRAMITE MEPA-CIG 

ZD9216FC70.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 21-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SILVA MASSIMILIANO RICCARDO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 10051013 2018/332        22000,00 

2017 S 01081002 2018/333          2400,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 22-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1093 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 21-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 22-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 17-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


